³ Tomás de Aquino, d. 33; Viguerius, ca. 16. 7.

⁴ Alberto Magno, San, d. 31. art. 20.

⁵ Ad Rom 1.

⁶ Tomás de Aquino, d. 31.

Sed quia potest esse, quod etiam per talem modum posset generatio sequi: quia in foemina non solum est virtus susceptiua seminis, sed attractiua: non expedit omnes tales concubitus certitudinaliter affirmare esse mortalia, sed sufficit opinari, vel tamquam verius affirmare, tamen¹² non sic quin contrarium sit probabile. Et non neganda esset absolutio coniugibus nolentibus abstinere a tali modo coniunctionis, licet¹³ dominus Abulensis super Matthaeum absolute teneat esse mortale. Verum Albertus Magnus et Syluestrina non diffiniunt, vbi supra, nec Caietanus in verbo matrimonij vsus peccata.

3. conclusio.¹⁴ Abusus vltra modum consuetum, et per naturam ordinatum aliquando fieri potest absque peccato: vt si foemina aliter cognosci non potest, vel propter timorem abortus, vel debilitatem, aut pinguedinem ventris, et periculum suffocationis. Probat¹⁵. Illa declinatio a modo consueto naturali fit propter bonum finem: quia non intelligitur declinatio a ratione recta quae iudicat minus malum sustinendum ad vitandum maius: ergo cum sit maius malum mors, sequitur bene fieri sustinendo aliquid praeter naturalem ordinem propter vitam conseruandam alicuius: quia maius bonum est vita hominis, quam conseruatio illius modi naturalis. Et licet non seruetur modus naturalis in tali actu particulari, seruetur tamen in hoc quod pro maiori malo vitando, licitum est minus malum subire, quod in casu non habet rationem mali.¹⁶

4. conclusio.¹⁷ Licet (seclusa necessitate) mortale videatur vel prope, si mulier sit supra virum, vel more brutorum retrorsum cognoscatur, probabile est apud neophytos antequam audiuerint malum esse (si non semper sed aliquando fiat per ignorantiam inuincibilem) eo excusari. Probat¹⁸, quia si nihil audiuerunt de malitia talis modi concubendi, et non potuerunt tales scire per naturam, sequitur eos inuincibiliter ignorasse, quia quod non est de se notum, potuit ab eis inuincibiliter ignorari: sed non es per se notum talem abusum esse malum, cum non constet de nocumento quod infert proli, praecipue quia potest contingere tales qui sic iunguntur habere filios. Ergo possunt inuincibiliter ignorare esse malum de se.¹⁹ Et ita suspicor de noui orbis indigenis, quos non damno de mortali. Tanta enim est aliquorum rusticitas, vt non solum haec quae omnino malitiam non continent euidenter, credam inuincibiliter ignorare posse, sed et alia, quae clarius inuolutam habent malitiam, sicut est habere accessum cum muliere, quae alium habet virum, retinendo eam in matrimonio, id etiam iudico in pollutione quae fit manibus voluntarie: